



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 24. GRUDNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 24. Grudnia.

Na przeszłej Sessyi Sejmowej, Projekt większością Głosów przyjęty, czyli: *Zasady do Urządzenia na Przedaż Wieczystą Królewskizyn, w tych się nowach zawiera:*

1mo. Wszystkie Królewskizyny w jakiejkolwiek będące Nomenklaturze, na części podzielone, na wieczyste Dziedzictwo Sprzedane mieć chcemy. 2do. Ta Sprzedaż przez licytację ma się odprawić. 3tio. Najwięcej dający utrzyma się przy Dziedzictwie wylicytowanym. 4to. Prawa Uprzywilejowanych, lub ich Prawa nabywców zabezpieczamy w ten sposób: Dożywotnikom połowę intraty, Expectantom półtory kwarty, Emfiteutom osną część Intraty, iaka się z najwyższej okaże licytacji upewniamy. Mającym Summy na Starostwach Prawami przyznane, a później nie zmiesione, zalecamy Kommissji Skarbowey, aby onez wypłaciła Właścicielom z Kapitałów przy licytacji zabranych. Starostwa w Summach na kilka Do-

żywociów nadane, równie sprzedane być mają, z warunkiem połowy Intraty z licytacji wynikłej, do wygaśnienia ich Praw. Lenności natury nie Ziemskiej, lustracyami objęte y Kwartę placące, Sprzedanemi, iak inne Starostwa mieć chcemy, wauiąc im połowę Intraty z licytacji wynikłej, podług służącego im Prawa. 5to. Gdy Skarb publiczny nayprędzszego potrzebuie zażlenia, a Rzeczplta ma nie zaprzeczone Prawo do nayrzetelniejszey w Królewskizynach intraty, prawem sobie zastrzeżoney, łącząc sprawiedliwość z temi widokami, chcemy, aby Possessorowie Królewskizyn od Raty Marcowej Roku 1792. trzy Kwarty opłacali, Expectanci półzwartey, Emfiteuci cztery Kwarty, podług lustracyi 1789. y tak daley aż do skutecznoney przedaży Królewskizyn, z tym iednak solennym warunkiem, iż jeżeli w lustracyi scisley mającey nastąpić okaże się, iż trzy Kwarty przez nich składane zmniejszyły połowę prawnie im należąca, wtedy Skarbowi naszemu zaraz naddatek, iaki się po kazdey pokaże racie, powrócić im zalecamy; a przeciwnie, jeżeliby te trzy Kwarty nie dochodziły połowy, tedy Possessor Skarbowi ma dopłacić. Równie na-

się rozumieć o innych Possessorach, podług Prawa im służącego; którzy zaś łądziliby się nad Prawo sobie przyznanego dochodu być uciążo- nemi, takowi przysięga ewinkować będą realność intraty; którzyby zaś Possessor żądał spła- cenia siebie, temu naznaczamy siedmioletnią in- tratę, a dla mających *fus in solidum* dziesię- cioletnią, iaka po lustracyi nastąpić mający o- kaze się; a takowe spłacenie przez Skarb nie pierwey, iak po sprzeczaniu teyże samey Królewsczyny przez licytacyą dopełnione bę- dzie. 6to. Wylicytowane Królewsczyny daw- nieny przez Kommissyę Skarbową na licytacyi publiczney na lat piędziesiąt zlecamy Kommissy- yi Skarbowey, żeby ie sprzedała tym na Dzie- dzictwo, którzy przez licytacyą ie otrzymali, lub ich Prawa nabywcom, jeżeli dadzą dziesiątą część wartości, podług licytacyi dawnieny otrzy- maney *pro titulo hereditatis*. Gdyby jednak który Possessor wylicytowany Królewsczyny za przykrą znajdował tę propozycyą, yniechciał nabyć Dziedzictwa, tedy Prawo tego święte dobra y publiczną wiarą nabyte, nie narulzone zabe- szpieczamy. 7mo. Końcem docieczenia y ustano- wienia naywyższej Dóbr Rzpltey wartości, Stan- nowiemy: aby na nappierwzych Seymikach z każdego Powiatu Prawo Seymikowanta mającego po jednym Lustratorze wybrano. Tych Kom- missyja Skarbowa podzieli na piędziesiąt jedna Lustracyi, do każdej iednego Lustratora z ra- mienia swego doda, Królewsczyny wszystkie w proporcyy dymów y bliskości mieysca, na ró- wne części, ile możność podzieli, łosami cią- gnieniami publicznie między lustracye porozda- ie, naycisleyszą lustrowania regule przepisze, rozmiar gruntów y Mapp doskonałych zrobienie nakaże. Jak prędko która lustracya w iednym Starostwie dzieła swego dokończy, te zaraz Kom- missyji Skarbowey odeszle. Tych, gdy się zbier- ze przynajmniey dziesięć w Koronie, y dzie- sięć w Litwie, Kommissyja Skarbowa Uniwersa- łami ostrzeże, iż Lustracya Starostw NN. jest ukończoną, że w tym a tym czasie licytacya ich rozpocznie się w Koronie w Warszawie, w Litwie w Wilnie. Tak *successive* postępować ma sobie Kommissyja Skarbowa, z innemi Starostwa- mi wylustrowaniem, z tą iednak ostrożnością, że- by razem zbyte wiele licytowanych Starostw ce- ny ich nie zmniejszyło. 8to. Allessoryoni naka- zujemy, aby spory o dochody y obowiązki mię- dzy Miasłami y aktualnemi Possessorami uprzy- wileiowanemi oskatecznie ofadzily. Równie Re- ferendaryom nakazuujemy, aby spory między te- miż Possessorami, a Włóścianami zachodzące, zachowując świętobliwie y nie nadwężenie

ich Prawa, Przywileje y nadania oskatecznie ukończyły. 9no. Zeby Ewikcyą Dóbr Ziemiań- skich nie obciążać, każdy, kto wylicytuje Króle- wsczyny, piątą część iej wartości z lustra- cyi wynikłą zaraz złożyć przy licytacyi powin- nien; ta ma być rekoymią punktualnego wypła- cania wiecznego Procentu. Za Łasy zaś obo- bno przedane, kupujący ma cały Kapitał zło- żyć. Piątey części złożoney, takie chcemy mieć użycie: połowa z niey zostanie w Skar- bie Rzpltey, a drugą połowę weźmie uprzywi- leiowany Dożywotni Possessor za pewną Ewi- kcyą. Po śmierci zaś iego zaraz ta połowa zwrócona być powinna do Skarbu Rzpltey. Gdy- by licytujący uchybił iedney raty zapłacić, y aż do terminu drugiey też wypłacenia od- wlokł, to utraci y piątą część złożoną, y dzie- dzictwo nabyte, a w tym przypadku złożona u uprzywileiowanego Possessora połowa piątey czę- ści, iego stanie się własnością; Królewsczyna zaś pod temiż samemi warunkami na nową pód- dzie licytacyą, oplata z tych nowo nabytych Dziedzictw składać się ma czterema ratami, pier- niedźmi dobieimi, kurrencyą w Kraju mającemi, *in Januario, Aprilis, Julio & Octobri*, Część z Procentu należąca Possessorowi uprzywileiowa- nemu, ma bydź dla niego przez nowego dzie- dzica złożona w Kommissyji Cywilno Woytkowey w ktorey Jurzydykcyi znajduje się Króle- wsczyna, i od tey wzięwlyż zaświadczenie na piśmie złożoney raty dla uprzywileiowanego Possessora, poydzie do Kommissyji Skarbowey z wypłaceniem raty z procentu Rzpltey należącej, i oraz okaże, zaświadczenie Kommissyji Cywil- no Woytkowey iako należąca część uprzywi- leowanemu Possessorowi w mieyscu Prawem o- znaczoney złożył. Gdyby tego zaświadczenia w Kommissyji Skarbowey nie pokazał, ta ma być w- tute z zapłaconey raty dać niepoważna. Gdyby zaś który uprzywileiowany Possessor, połowy piątey części kapitału wniesionego do siebie przy- iąc, i Ekwikcyi zapisywać niechciał, lub nie- mógł, Kommissyja Skarbowa pięć procentow od niey wypłacić iemu będzie. 10mo. Iak nayu- róczytszemi chcemy mieć zabezpieczone warun- kami Prawa nowych dziedzictw z sprzedaży Kro- lewsczyny wynikające, iako zupełnie we wszy- stkim z dobrami Ziemianskimi porównanych. 11mo. Królewsczyny nad morzem leżące, a w których Kommissyja Skarbowa uznalaby możność założenia portu, przedanemi bydź niemają. 12mo. Każdy nabywający dziedzictwem Królewsczy- ną, *titulo* Porękawicznego, od każdego tyfiaca wartości, 18. złotych złożyć przy licytacyi po- winien; tego kapitału użycie Kommissyja Skarbo-

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE DNIA 24. GRUDNIA R. 1794.

Z Warszawy dnia 24. Grudnia.

### SESSYA SEYMOWA DXIV. Dnia 22. Grudnia.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf: Kor: czytał JP. Sekretarz Seymowy Projekt *Opisu Sądów Ziemiankich*, z pczynonemi już w *Deputacyi Konfytacyney* poprawami. Ten Projekt, iestże w *Debyzyi* swojej do następującej Sessyi wstrzymany został.

JP. *Maiszech*, Marszałek W. Kor: wzybrałym Głosie przelozył potrzebę oznaczenia Funduszu ze Skarbu Publicznego na potrzeby *Kommissyi Policyi* y oplacę teyże Magistratury *Officyantów*. JP. *Potocki* Delegowany od *Kommissyi Policyi* Kommissarz, w obżernym swym Głosie przelozył, iakowe są potrzeby *Kommissyi*, y iady są potrzebni *Officyanci*; podał potym *Tabelle Expens* na takowe potrzeby y słołowne Projektu; które przeczytane, odebrane zostały do *Deputacyi* wyszukującej zrzedel powiększenia Skarbu Publicznego.

Wnieionym potym zdziło, ażeby *Minister* od *Interessów Zagranicznych* donieść *Stanom* o *Negocyciach Zagranicznych* *Parstw*, ordo następującej Sessyi odłożono.

Sessya Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

Z *Ruryza* d. 2. Grudnia. Chodzi tu po rękę teraz *Tabellą Długów* zeznanych, których *Summa* ogólna wynosi 4,066. *Millionów* 182,573. *Liwrow*, a *Prowizya* wynosi 228. *Millionów*, 546,263. *Liwrow*. Długi zaś przez *Miasta* zadziagnione, wynoszące iestże 500. *Millionów*, nie należą do *Summy* wzwyz rzezoney. Jeżeli do tego przyłączemy iestże 1,400. *Millionów* *Allygnatów* już wydanych, tedy ze wżyskiego tego wypadu *Summa* od sześciu *Tysięcy* *Millionów*. *Tabella* ta iest *Rezultatam* *Pracy* *Kommissyi* *Skarbowey*.

Z *Koblentz* d. 1. Grudnia. *Minister* *Szwedzki*. *Pan d' Oxenskierna* tu przyiechał. *Minister* także *Hiszpański* już miał przybyć, y *Duhskewski* spodziewają się iestże. Pokazuje się tu teraz *Rozrzządzenie* na wystawienie rozmaitych *Kompani* z *Mieyskiego* *Stanu*, który przy *Hrabi* *Prowancyi* iest zgromadzony. *Artykuł* *Rozrzządzenia* tego z 15. *Punktów* złożonego, ostatni w tych iest wyrazach ułożony: *O* *toby* *Mieyskiego* *Stanu*, mogą być zapewnione, że *Xiążeta* okaza

im też względy, które Szlachcie okazują; Xiążęta wdadzą się także za nimi do Króla dla ziednania im łask y zaszczytów.

Z Frankfurtu d. 5. Grud: Francuski General Luckner w Strażburgu w samey rzeczy już teraz miał odebrać z Paryża Ordynans, ażeby za pierwszą zaczepką *Emigrantów* ruszył zaraz przeciwko nim, ścigając ich, gdziekolwiek ich zaftanie. Rzeczony General, rozkaz ten z ukontentowaniem odebrał. Ale czy z ukontentowaniem go wypełni?

Z Paryża d. 2. Grudnia. Na Sessyi Zgrom: Naro: Deputowanych siedmiu od powszechnego Zgromadzenia z *St. Domingo*, stanawszy przy Kratach, czynili Raport o tamedcznym Buncie, z którego pokazało się, że *Negrowie* w samey istocie zamysłali w pień wyciąć wszystkich Ludzi białych. Rachują ci Deputowani stratę poniesioną do 600. Millionów *Liwrow*, y potwierdzają, że więcej niż 200. Plantacyi Cukrowych, y 1,200. Plantacyi Kawy spustoszo. Więcej niż 1,000. Ludzi Białych, y więcej niż 15,000. *Negrow* straciło życie. Ciż Deputowani jawnie y śmiało oświadczyli przed Zgromadzeniem Naro: że dzisieysy pretendowani *Filozofowie Francuscy*, Autorami są wszystkiego nieszczęścia tego. „Kolonja (tak zakonczył Orator Deputowanych) prosi *Narodowego Zgromadzenia* o Sprawiedliwość, Bےspieczestwo, y Pomoc. „ (Pan *Curiesles* rozmaite mający Plantacye na *St. Domingo*, pisał ztamąd do Zgromadzenia *Narodowego*, że zapalone trzciny Cukrowe, znówu zaczynają puszczać, y że jeszcze mogą wydać żniwo od 50. Millionów, gdyby Rząd chciał dwa Milliony zaliczyć na Młyny podług iego wynalazku.) Prezydujący w odpowiedzi swoiey owym Deputowanym daney, ubolewał nad ich nieszczęściem, oświadczał, iż Zgromadzenie *Narodowe* już 10. Millionów uchwaliło na wstrzymanie spustoszeń dalszych *Negrow* buntowniczych, zapewniając oraz nadal o przychylności swoiey nieustannej ku Kolonjom. Gdy owym Deputowanym z *St. Domingo*, Honor Sessyi potym pozwolono, zawołał Pan *Bezire*: *A go dzisz się to zapraszać na Honor posiadzenia ludzi tych, którzy Wolność y Filozofiją spotwarzyli?* Ale go inni wygwizdali.

Z Paryża dnia 2. Grudnia. Na Sessyi dnia 29. dekretowano wysłać do Króla Deputacyą złożoną z 24. Osób z *Narod: Zgromadzenia*, prosząc go o interessowanie się dosadnie do Xiążąt Elektorów *Mogunckiego y Trewirskiego*, tudzież do Biskupa *Spieńskiego*, ażeby ikupienia się y werbunki *Francuzow Emigrantow* w ich Kraiach koniecznie miały być więcej cierpiane nie były. Król tey Deputacyi odpowiedział, że *Zgromadzenie Narod:* spuścić się może na iego stranie wzglę-

dem ziednania szacunku dla *Francyi* zewnątrz, y utrzymania Porządku w Kraiu wewnątrz.

Na Sessyi d. 1. Grudnia, Deputacya z *St. Malo* doniosła publicznie *Filozofow*, czyli tak nazwanych *Filantropow*, y oskarżyła ich, iako Sprawców Buntu na *St. Domingo*. Co wielką sprawiło wrzawę; ale nie poprawę.

Głoszą tu, że wkrótce przybędzie do *Paryża* Posel od jednego z nayspierwszych Dworów *Europejskich*, od wszystkich Xiążąt Państwa *Niemieckiego* także umocowany, dla podania Królowi *Francuskiemu* zażaleń względem Leności Imperyalnych w *Alfacyi* y *Lotaryngii*, tudzież dla przełożenia Planty *Ugodney*, przez którą Narod rozdzielony mógłby być znowu ziednoczony, y żalosnym skutkiem *Anarchii* koniec uczyniony.

Z *Ratyzbony* d. 29. *Lisop*: Propozycya od Elektorstwa *Hannowerskiego* podana, względem wyznaczenia Deputacyi z trzech Kolegiów Imperyalnych złożoney, ku ułożeniu skrzywdzonych *Praw Stanów Niemieckich* w *Alfacyi* Poslesyie mających, daleka ieszcze jest od swego skutku. W takowym względzie, wysła teraz nowa Geograficzna *Mappa Alfacyi*, z dokładnymi barzo wyrażeniem owych Poslesyów, y ściłymi granic owychże *Territoriów* oznaczeniem, które Poslesyie przez *Zgromadzenie Nawodowe* do *Francyi* przyłączone y inkorporowane zostały. *Mappa* ta, iakkolwiek obróca się rzeczy, będzie nam przydatna. Gdy tymczasem przewidują już niektórzy, że *Francuska Konfytucya* według terazniejszych iey sfunków, nie mogąc utrzymać się, upaść musi, zaczynam cały ten interes podobno y sam przez się pomyslny za stronę skrzywdzonych *Stanów* weźmie obrót.

Od *Renu* d. 30. *Lisop*: Dnia 26. tego Miesiąca, 16. Wozów *Bagażowych* cztyrokonnych poszło dla *Francuskich* Xiążąt do *Turkheim*. Każdy *Woz* kosztuje 20. *Ludorów*, y każdy koń, rachując ieden w drugi, był wart 200. *Złot. Ryńskich*. *Woznica* każdy bierze na *Miesiąc* *Peniy* 18. *Złot. Ryńskich* y 20. *Graycarów*, 3. *funt* *Chleba* na dzień y przy zaczęciu służby bierze *libera* niebieską, parę butów y kapelusz okrągły.

Z *Brux* d. 2. *Grudnia*: Xiążęta *Francuscy* w *Koblenu* starają się, ile możności, koryztać z krytycznego stanu y z niniejszego w *Religii* zamieszania, w którym nayduie się teraz *Francya*. *Hiabia Artesyi* przez *Pana Laqueuille* tutejszym *Emigrantom* w *Liście* zalecił, ażeby oni wszędzie we *Francyi* wiadomo to czynili, iż *Francuska Szlachta* nietylko jest gotowa potykać się za własne swoje *Prawa*, ale też za *Religię*, ażeby wszystkim do ich strony przywiązany tak we *Francyi*, iak y za *Granicę* naydującym się zalecał; iżby dla utrzymania się w dachu *Religii*, ćwiczeń *Pobożności* w ekolicznościach terazniejszych nie zaniechali, do *Nabożeństwa* uczęszczali pilniey, y częściej do *Spowiedzi* y *Komunii* S. przystępowali.

Z *Jaf* d. 17. *Lisop*: *Cisła* *Xcira Potemkina* złożone jest w tutejszym *Kościele* *Patriarchalnym* dopóty tylko, dopóki *Mauzoleum* nie będzie gotowe w *Chefsonie*, gdzie dopiero zostaną pogrzebione. Przed kilką dniami czytano w tymże *Kościele* *Pismo* *Imperatorowey* *Iejności*, gdzie *Monarchini* ubolewa nad śmiecią tego *Wodza*, dziękując oraz *Woyłku* za waleczność, gdzie *Monarchini* ubolewa nad śmiecią tego *Wodza*, dziękując toż *Woyłku* do waleczności nadal.

Z *Wiednia* d. 3. *Grud*. *Naynowsza* wiadomość, o której teraz powlecznie tu mówią, jest, że między naszym *Dworem* *Cesarzkim* y *Dworem* *Pruskim* w samej rzeczy zawarto *Alians* *Odporny* ku utrzymaniu *Praw Niemieckich* *Xiążąt*, y *Spokoyności* w *Europie*, y że *Artykuły* iego *Przedugodne* już są podpisane. Co za skutki ztąd wynikną względem *Interessów* *Francuskich*? niezadługo czas pokaże. To jest pewna, że *Xiążęta* *Francuscy* niedawno znowu *Memoryal* mocny do *Cesarza* przysłali.

## DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 24. Grudnia Roku 1791.

W tutejszyszej Drukarni Nadwr: J. K. Mci y P. K. Edukncyiney, wyszedł Kalenda-ryk Polityczny na Rok 1792. przy końcu którego umieszczono są *Zasady do urzędzenia na przedsz wieczytę Krolewsczyzn*, Prawem dnia 19. Grudnia uchwalone.

Na Loteryi Kraiovey Skarbu Koron: w Pałacu Rzpltey Krasńskich zwanym, dnia 21. Gru-dnia, wyciągnięto są Numera następujące: 41. 83. 84. 53. 85. Przyśle ciągnięcie będzie dnia 4. Stycznia 1792.

Magistrat Miasta Wolnego JKMcI y Rzpltey *Warszawy*, ze zlecenia Prześw: Kommissyi Policyi Obozga Narodów uwiadomia niniejszym Obwieszczeniem, iż Cegielnia do Szpi-tała pod tytułem: *S. Łazarza* należąca, tu w *Warszawie* będąca, z przyległościami y narzędzia-mi w roczną Aredę przez Publiczną Licytacyą, która na dniu 5. Mca Stycznia R. 1792. na Ratuszu Miasta *Starey Warszawy* o godzinie 3ciey po obiedzie odprawiać się będzie, pu-szczoną będzie. Inwentarz narzędziow cegielni y Intraty z teyże Szpitalowi do tąd przy-chodzący dla przyrzędzenia się każdego złożony jest, i znajduje się tak na Ratuszu Miasta *Starey Warszawy*, iako też przy Cegelni.

W Rynku Miasta *Nowey Warszawy* w Kamienicy pod N. 350. cale pierwsze piętro z mebla-mi, stajnią, wozownią, Kuchnią, piwnicą, y inne pomieszkania do tegoż Piętra służące, są do naiecia.

Pigułki JP. Doktora *Moneta* na Hemoroidy y Niewieście defekta skuteczne teraz świe-że są w *Warszawie* u P. Grolla, P. Montfrenille pod Ratuszem S. M. W. w Krakowie u P. Hiltz-gerna, w Lublinie u P. Makarowicza, w Poznaniu u P. Kalkowskiego, we Lwowie u P. Piasła, w Wilnie y w Grodnie u P. Tykła, w Bzesciu u P. Aptekarza *Terespolskiego*, w Słonimiu u P. Poczmaytra.

Obwieszczaią się Wierzyciele JP. Antoniego *Zaręby Czempkowskiego*, aby na Terminie Kondescencyi we Wsi *Kaczynie* w Powiecie *Włodzyskim* leżącej, dnia dwunastego Marca R. 1792. przypadającej, z swoimi Prawami, iakie maia do JP. Antoniego *Zaręby Czempkow-skiego* popisywali się; inaczej, w swoich Prawach, upadać będą.

Dnia 13. tego Miesiąca zginęło z kielzeni pewnemu Pału będącemu w Zamku na Ses-syi Czer: Zł: 130. w woreczku płóciennym y tabakerką *Szynkietowa* cała pozłacana na wio-rzechu z lanszkiem tuszowanym czarnym. Ktoby takowe znalazł lub dostrzegł u kogo, niech daje znać do Murgabięgo w *Kolczarach* Korpusu Kadetów, a odbierze nag: 2 Czerwonych Złotych 20.

Sobole czarne *Syberkie* przedniego gatunku na bunt; Karetą nowa na dwie Osoby sifonu terazniejszego na Reslorach y gahorach przednie lakierowana, y kocz podróżny używa-ny; za pomerną cenę są do przedania. Ktoby sobie życzy nabyć, niech się referuje do Pana *Tuppo* w Kamienicy JP. *Przedzieckiego* na dole pod N. 534.

Na Ur: *Walentego Hincza* rodem z Krakowa Chorążego z Kawaleryi Narodo: iefzczey w R. 1785. spada po Oycu s.p. *Baltazarze Hinczu* R. K. *Sukcessya* w Kordonie *Cesarskim* dla pewney o teyże wiadomości, niech się zgłosi *W. Hincz*, do JP. *Franciszka Parnego* Obywatela Kupca Krakow: do Krakowa.

Ponieważ *Mateusz Preis*, rodem z *Saxonii* z Miasta *Fridland*, będąc Murgabią *Cekkau-za Warszawskiego*, w Mieście tutejszym bezpożomnie umarł, przeto Korpus Artyl: Koron: *Suk-cessorom* onegoż, którzykolwiek do Subitancyi po tymże *Mateuszu Preisie* pozostały Złotych Pol: 396. y gr: 6. wynoszący z iakiegokolwiek bądź fundamentu pretensyjswoie mieć rozu-mienia, na dzień 1. Kwietnia w Roku przyszłym 1792. do Legitynowania powyższe, przed się stawic nakazuje, z tą przestogą: Iż po wyisciu tegoż terminu, jeżeliby się na ten czas odezwawa nie mieli, za niebyłych deklarowani będą; Subitancya zaś pozostała po zmarłym *Mateuszu Preisie* iako *Bonum Vacans* przez Korpus Artyl: Koron: rozsządzoną zostanie.

Obwieszcza się Wierzycielów w ogulności wżyskich, y *Sukcessorów*, po niegdys *Sil: Tomaszu Odorowiczu*, y *Maryannie Malli* pozostałych, aby na wydany pozew powtoray konkur-soway z instancyi Ur: *Maryanny z Odrowiczow Chmielewskiej*, y *Meza* na dzień 20. Mca Stycz-nia 1792. do Kancel: Miasta *Pragi* Jurzydykcyi *Biskupstwa Kamieniec Podol: stawili się*, y Pra-wa swoje, jeżeli iakowe maia, likwidowali.

wa na nadgrode Lufratorom, Geometrem i Oficjalisttem od siebie przydanym, w miare ich pracy, i na tych wydatki do zakonczenia dzieła na kazdym Seymie podawac bedzie. 13tio. Dzieła ukończonego trzy Exemplarze Lufratorowie zrobic powinni, jeden na gruncie zostawic, drugi do Komisji Cywilno-Wozkwoy a trzeci do Komisji Skarbowey oddac. 14to. Chcemy miec zawarowane 1000 naycisley, iz ani sumy na dobrach zostaiacych, lub w gotowoznie zlozonych, ani procentow od nich oplacanych na nic innego uzyc nie bedzie wolno, tylko iedyntie na potrzeby Woytki; nigdy zas na zadne dary i gratyfikacye. W iednym tylko szczegolnie przypadku, to jest, w przypadku wojny juz deklarowancy; wolno bedzie Seymowi podniec czesc pewna kapitału do dobr przywiazanego, a to podlug Izczegolnego opilu.

Z Paryża d. 2. Grudnia. W Niedziele około godziny 11. w nocy, przybywszy Gwardyak ieden Narodowy do Zamku *Thulleries*, oświadczył, iż przysłano go dla oglądania Xiążęcia Naftepcy (*Delfina*) ponieważ utrzymują niektorzy, iż on został uwięziony. Z początku niechciano go puścić do Pokoju *Delfina*, ale on koniecznie nalegał o to, ponieważ z takim go przysłano Ordynansem. Doniesiono o tym Królowi, który go wpuścić kazał. Wszedł on do pokoju, odsunął firanki od łózka, ujrzał śpiącego *Delfina*, y potym wrócił się nazad dla uczynienia Raportu na Ratuszu *Paryskim* o skutecznieniu tak pięknego zlecenia swego. Lepieyby już dziś było *Ludwikowi XVI.* być Burmistrzem *Paryskim*, niż takim Królem *Francuzow.*

Wczora Królowa była na Komedyi *Francuskiej*, gdzie z wielkimi

radości oświadczeniami y okrzykami *Vivat Krolowa!* przyjeta była. Jeden śmiał zawołać: *Vivat Narod!* ale milczeć mu kazano.

Z Wiednia d. 30. Listop: Zawczora Posel *Francuski de Noailles* oddał Cesarzowi na prywatney Audyencyi nowy List Króla *Francuzow* z Rekwizycją: „ ażeby Cesarz Jmć chciał wdać całą swą powagę do rozmaitych *Stanow Państwa Niemieckiego*, naklaniając ie, iżby one po swoich Kraiach wszystkie skupienia się *Emigrantow Zbroynych* zakazały, y dalszego przebywania im na swych *Territoriach* nie pozwalaly. „ Na co mu Cesarz miał odpowiedzieć: „ Ze iego sposób myślenia od ostatney iego Deklaracyi, y od Deklaracyi przez *Rząd Bruxelski* Agentowi *Emigrantow la Quette* danej, w tym punkcie wątpliwości żadney nie podpada; gdyby iednak Król *Francuski* sądził do tego kroku mieć przyczynę, tedy niech się tylko sam uda prosto do tychże *Stanow* o zaradzenie owym uciążliwościom. „

Głoszą, że Cesarz także wysłał Posła na miejsce Kongressu, gdzie o *Francuskich* Interesach *Deliberacye* mają być odprawowane, y *Hrabia de Rewicki* ma być na to przeznaczony.

Z *Carogrodu* d. 25. Paźdz: Dnia 15. przybył Kuryer od *Armii W. Weczyra*, poczym wielką zaraz Radę ze wszystkich *Ministrów* zgro-madzono; po ikonczoney *Radzie*

wyflano zaraz rozkazy ku wzy-  
skim Państwa okolicom, ażeby się  
naleybiej przysposobiano do obro-  
ny, y na wszelki przypadek trzy-  
mano się w gotowości. Ordynan-  
se te nie posłano przeto, iakoby  
przy Negocyacyach Pokoju z Ros-  
syjczykami w samey istocie ukazy-  
wały się iuż trudności, lecz z po-  
wodu samey tylko przezorności ie  
rozesłano, ażeby *Porta* przez po-  
trzebę y niemożność niebyła przy-  
ciśniona do zezwolenia na wszel-  
kie pretensye y propozycye iako-  
kolwiek nawet dla Interesu *Porty*  
szkodliwe.

Z *Paryża d. 2. Grudnia*. Rzecz  
jest pewna, że Pan *Delessart* na Mi-  
nistra Departamentu Zagraniczne-  
go nominowany został; Ministrem  
zaś Interesów wewnętrznych (po od-  
mówionym przyjęciu Urzędu tego  
przez trzy osoby, którym był ofiaro-  
wany) uczyniony jest *P. Cachet de*  
*Gerville*, Adwokat niegdy Parla-  
mentu, cale nie znany dawniey,  
lecz od czasu *Rewolucyi* tylko, przy  
Municypalności *Paryskiej* wstawiony.

Iuż teraz ukazuię się iawniey, że  
zamiar naszych *Jakobinow* y *Repu-  
blikaninow*, dąży, nie do zupełnego  
znieśienia Monarchii, ale tylko do  
zostawienia cienia mocy y po-  
wagi Królewskiej, przez odmianę  
Dekretów, które Królowi zostawia-  
ją Sankcyą, y które go czynią  
Naywyższym Szefem Woyska. A  
że w *Konstytucyi* iuż nic nie ma  
być odmieniono, zaczym, przez

wielkie chyba intrzygi y Kabały do-  
pną oni swych zamiarów. Rzecz  
jest niezawodna, że w *Paryżu* od  
kilku dni naywiększa panuje Fer-  
mentacya wzniecona przez *Jako-  
binow*. Rozumieią, że między inne-  
mi, *Jakobini* utrzymuią tę Fermen-  
tacyą przeto, ażeby lekliwością  
przerazić Króla, y przymusić go  
do Sankcyonowania Dekretu za-  
padłego przeciwko *Xiężom Nie-  
przyśięgłym*. Jnni gorzcie nierównie  
powody *Jakobinom* przypisuią. Pre-  
zydent *Paryski* Pan *Pethion*, iak  
wiadomo, całym sobą przywiąza-  
ny jest do *Jakobinow*, y sam jest  
ieden z naygorliwszych tychże *Jak-  
binow*. Lękamy się mianowicie, a-  
żeby, gdy przydzie kolej na Ba-  
talion Gwardyi Narodowej Przed-  
mieścią *S. Antoniego* (którym Ba-  
talionem zarządza pewny *Jakobin*  
*Santerre*) do trzymania warty przy  
Królu, nowe wtedy rozruchy y  
zamieszania niewszczęły się.

Z *Bruxelli d. 2. Grud.* Emigracye  
*Francuzow* teraz są tak nader li-  
czne, iak dotąd ieszcze nie bywa-  
ły. Listy z *Luxemburga* donoszą  
pod dniem 21. Lestopada, że trzy  
Szwadrony *Huzarow* w Służbie  
*Francuskiej* przymaszerowawszy z  
*Chamborant*, ukazały się przed Bra-  
mami *Luxemburgu*, a gdy Gubernator  
niechciał im pozwolić przeyscia  
przez Miasto namienione, obróciły  
one swoy Marsz ku *Trewirowi* y  
*Worms*; prowadziły z sobą swoy  
Sztandar y swą Woienną Kalfę.